[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЁЖНЫЙ

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2013 г.                          № 212
Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения в
 закрытом административно-территориальном  образовании городской округ
Молодежный Московской области  на 2014-2016 годы»

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования, постановлением Администрации ЗАТО городской округ Молодежный Московской области от 25.07.2013 №163 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и Методики оценки эффективности муниципальных программ закрытого административно-территориального образования городской округ Молодежный Московской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка населения в закрытом административно-территориальном образовании городской округ Молодежный Московской области на 2014-2016 годы» согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Администрации ЗАТО городской округ Молодежный «МОЛОДЕЖНЫЙ» и разместить на официальном информационном сайте: www.zato-molod.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации ЗАТО

городской округ Молодёжный

А. П. Лунёв

Приложение № 1
к постановлению Администрации

ЗАТО городской округ Молодежный

от 30.09.2013 г. № 212
Муниципальная  программа

«Социальная поддержка населения в закрытом административно-территориальном образовании городской округ Молодёжный на 2014-2016 г.г.»

Паспорт программы

Наименование программы
Муниципальная  программа  «Социальная поддержка населения в закрытом административно-территориальном образовании городской округ Молодёжный на 2014-2016 г.г.»
Основание для разработки Программы
Постановление Администрации ЗАТО городской округ Молодежный Московской области от 25.07.2013 № 163 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и Методики оценки эффективности муниципальных программ закрытого административно-территориального образования городской округ Молодежный Московской области».
Заказчик Программы
Администрация ЗАТО городской округ  Молодежный Московской области.
Разработчики Программы
Администрация ЗАТО городской округ  Молодежный.
Исполнители Программы
 Администрация ЗАТО городской округ  Молодежный.

 Цели Программы
Обеспечение системы социальных гарантий, усиление социальной поддержки наименее защищенных слоев населения ЗАТО городской округ Молодёжный.
Основные задачи Программы
- концентрация финансовых и материальных ресурсов для оказания социальной помощи населению;

- оказание необходимой адресной социальной помощи;

- обеспечение проведения городских социально значимых мероприятий;
- оказание конкретной помощи гражданам, попавшим в экстремальную ситуацию.
Сроки и этапы реализации Программы
2014-2016 годы.
Объемы и источники финансирования Программы
Программа будет финансироваться за счёт средств бюджета ЗАТО городской округ Молодёжный. Объём финансирования программы в 2014-2016 г.г.:

 Всего     –   560   тыс. руб.;

2014 год –   180   тыс. руб.;
2015 год –   190   тыс. руб.;
2016 год –   190   тыс. руб.
Контроль за исполнением Программы
Контроль за исполнением программы осуществляется Администрацией городского округа Молодежный Московской области в установленном порядке.
1.Обоснование соответствия решаемой проблемы и целей Программы
приоритетным задачам социально-экономического развития
ЗАТО городской округ Молодёжный.
В городском округе Молодёжный проживает 2889 чел., в том числе:

- 352  пожилых человека;
- 15 бывших несовершеннолетних узников фашистских лагерей;

- 20 многодетных семей;

- 202 инвалида, из них 7 детей инвалидов, 164 - инвалидов пенсионного возраста.
Система социальной защиты призвана преодолеть социальную незащищённость граждан. Стратегия Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный в сфере социальной политики направлена на предоставление социальной помощи, преимущественно в адресной форме тем семьям, которые находятся в трудной жизненной ситуации.
Особенностью Программы является адресный подход к решению социальных проблем граждан и семей, нуждающихся в социальной помощи.

Программа устанавливает приоритеты, определяет цели и задачи, основные мероприятия, виды социальной помощи нуждающимся в ней категориям населения городского округа Молодёжный.

К социально уязвимым категориям граждан городского округа Молодёжный отнесены:

- дети-инвалиды;

- инвалиды I, II, III группы;

- дети из неполных семей;

- дети из многодетных семей;

- дети-сироты, находящиеся под опекой (попечительством), и дети, чьи родители лишены родительских прав;
- пенсионеры, одинокие супружеские пары пенсионного возраста.

2. Состояние проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.
Социальная программа – как один из вариантов социальной услуги в системе социального обслуживания населения, является действенным инструментом регулирования сложных масштабных проблем и управления социальными рисками. Она значительно расширяет возможности по внедрению социальных инноваций, оптимизации механизмов оказания социальной помощи, с точки зрения как бюджетной, так и социальной эффективности.
Немаловажным фактором в целях оказания социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в особой поддержке, является целевая финансовая помощь при организации социально значимых мероприятий.

3. Основные разделы программных мероприятий.
Обоснование для формирования основных мероприятий Программы является бюджет городского округа, обращения жителей и депутатских запросов Совета депутатов.
Система программных мероприятий предусматривает следующие приоритетные направления реализации задач по социальной поддержке населения ЗАТО городской округ Молодёжный:

1) адресная поддержка населения;
2) социально значимые мероприятия (День матери, День пожилого человека, Международный день освобождения узников фашистских лагерей и т.п.)
Проведение данных мероприятий способствует повышению престижа и укреплению духовного мира семьи, воспитанию уважения к женщине-матери, формированию осознанного родительства, улучшению демографической ситуации.
4. Ожидаемые социально-экономические результаты
от реализации Программы.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- реализовать адресность в оказываемых услугах;

- улучшить положение граждан старшего поколения, инвалидов, малообеспеченных категорий граждан, повысить их жизненный уровень, социальную активность, снизить социальную напряженность в городском округе;

- реализовать потребности малообеспеченных и слабо защищенных категорий и  групп населения, нуждающихся в социальной поддержке;

- формировать позитивное общественное мнение по отношению к семье, детям, как к будущему нашего общества.

5. Механизм реализации и контроль исполнения Программы.
Контроль реализации Программы осуществляет Администрация ЗАТО городской округ Молодежный в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.
Финансирование Программы за счёт средств бюджета городского округа Молодёжный будет уточняться при утверждении бюджета на текущий год.
Корректировка Программы проводится по предложению Заказчика Программы. В случае необходимости Исполнитель Программы предоставляет Заказчику (Администрация ЗАТО городской округ Молодежный) предложения по корректировке механизма реализации и перечня мероприятий Программы.

Приложение к паспорту программы
«Социальная поддержка населения
в закрытом административно-территориальном образовании
городской округ Молодёжный на 2014-2016 г.г.»
Мероприятия муниципальной программы

«Социальная поддержка населения в закрытом административно-территориальном образовании городской округ Молодёжный на 2014-2016 г.г.»
	Мероприятия
	Объём финансирования

(тыс. руб.)
	Источник
финансирования

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	Всего

	Социально-значимые мероприятия

в том числе:
	140
	150
	150
	440
	бюджет

	День семьи
	20
	20
	20
	60
	бюджет

	День пожилого человека
	80
	90
	90
	260
	бюджет

	День освобождения
узников фашистских
лагерей
	20
	20
	20
	60
	бюджет

	День матери
	20
	20
	20
	60
	бюджет

	Адресная поддержка населения

в том числе:
	40
	40
	40
	120
	бюджет

	приобретение билетов на новогоднюю ёлку
	40
	40
	40
	120
	бюджет

	Всего
	180
	190
	190
	560
	бюджет